Regū ad exemplum totus componitur orbis.

Sic vno Ieroboam, vt antè dixi, adorante duos vitulos, vnum in Bethel, & alterum in Dan, & contritè Sacerdotes, *non de filijs Leui, sed de extremis populi:* facta est res hæc in peccatù decem Tribubus, & periit fides de longè maxima parte Israël.

Cùm igitur sapiètia Dei non reliquerit Ecclesiam suã (quæ est ciuitas optime fundata & munita) sine medicina, quam tali morbo adhibeat, nec tamè alia medicina opè ferre possit, quam quæ *anferat Regem ad eum malè de medio populi, sed de extremis populi:* credendum est, talem potestatem saltem summo Pastori Ecclesiæ concessam esse in his verbis: *Pasce oues meas: & quicquid ligaueris in terra, erit ligatù & in calu:* vt summus Pastor possit nõ modò excommunicare impiù Regem, sed etiam subditos eius ab omni obseruatiã ipsius liberos reddere. Si enim *quicquid soluit Petrus, aut Petrus successor in terra, soluit etiam sit in calu:* profectò eum ritè atq; ordine soluit subditos fideles ab obediètia impij Regis in terra, illi subditè etiã in cælis ab eisdè Regis obediètia soluti sunt. Præterea *si quicquid Petrus, aut Petri successor ligas in terra, ligatù etiam sit in calu:* quandoquã Petri successor ex æquo & bono iubet alii, quem Regè aut cedere magistratù, què iniuste (vt sic affectus) detinet, aut alium Regè quì fideles populù ab æterna vita retardat, quibus potest modis impedire, ne in impie agèdo pergaris Rex obligatur etiã in cælis, id est, corã Deo, & Angelis eius, vt summi Põntificis decreto pareat, nisi velit sua peccata corã Deo retinere, & nõ remitti. Si enim quicquid potestatis Rex quispiã habet, id totum in honorem Chriști cõuertete & accõmodare debet: qui secus fecerit, rationè de peccato suo io die iudicij redditurus est, quando is ipse gladius què olim aut contra Chriști strinxit, aut pro Chriști stringere noluit, ipsum inobediètiæ accusabit. Itaq; si rectam rationem sequeremur: vt Chriști ministri non deberent eum in Principè consecrare, sed videret Christhos, aut Catholicè non esse: ita nec eum in Christhos principatù diu gerere pati deberet, què ab eodè legitima quapiam ratione remouere possiet. Etenim Dominus ministro suo Ieremias tam perionas regas, quam regna eorù subiecit, dicens: *Ece dedit verba mea in ore tuo: ecce cõstitisse hodie super gentes, & super regna, vt euellas, & destruas, & disperdas, & dissipes, & adifices, & plantes.* Quæ verba in Chriști personã aptissimè cadere, ab eo aurem per ministros eius quondie in Ecclesia impleri, nemo Catholicus dubitat.

Verùm Protestantes, qui ferre nõ possunt, vt caro spiritui, aut vt regnù temporale spiritali cedat, (nimis enim vbiq; carni & seculo fauent) ante omnia nobis opponunt illud verbum Chriști: *Regnum meum non est de hoc mundo.* Videndum est igitur, quid Chriști in illis verbis intelligi voluit. Protestantes enim huc ea detorqueunt, velut ministri Ecclesiæ Chriști, *quæ est regnum caloru,* nullã potestatem in Reges Christhos, aut in eorum terrena regna causã; illis subiectis vilo vnquã tempore habeant, quã regnù ipsius Chriști non sit de hoc mudo. Sed nimis forè in hac re falluntur. Aliud enim est *Chriști regnù non esse de hoc mundo,* & idè aliud, regnù Christianum, quod in hoc mundo est, Chriști & ministri Chriști nõ subijci. Quando Chriști negat, regnù suũ de hoc mundo esse: aut per mundi nomen peccatù peccatùq; tyranniss, & reproborum massa intelligitur (sicut alibi Dominus ait, *de mundo non estis, sed quicquid mundus, quod suũ est, amaret: sed ego elegi vos de mundo*) aut per mundi nomen tota creatura ista visibilis intelligitur, cuius pars etiã fideles sunt, quanto tempore hic degunt. Si ergo per modum intelligimus tenebras, & peccata, & reprobos huius mundi: certum est, regnum Chriști nullo modo esse de hoc mundo, quia totũ Chriști regnum lux est, & tenebras non sunt in regno eius, *qui illuminat omnè hominem venientè in hunc mundum.* Sin per mundũ, visibiles creaturas accipimus, in ipsè Ecclesiã Dei cõprehendimus: non vtiq; negat, illas creaturas sibi subiectas esse, aut etiã temporalia hæc regna, quæ in ipsam credunt, sub regno suo æterno comprehendi. Sed negat suum regnum *hinc esse*, id est, ex hoc mundo (vti alia regna solent) originem trahere. Nec enim à iure Gentium (vt alia regna) sed à iure diuino, & naturaliq; adeo supernaturali regnum Chriști ortum est. Vnde Augustinus animaduertit; Chriști dixisse, non quidè, *regnum meum non est hic, sed non est hinc.* In mundo quippe est, de mundo non est, sed de cælo. Et quanquã Chriști supra naturæ ordinè de Virgine lit natus: eum tameo & verus homo, & verè natus fuerit, ac per naturam is debeat esse omnium Rex & Princeps, qui in eo rerũ genere primus & vnicus sit: mihi valde probatur eorum sententia, qui Chriști, vt homo est, verum Regem, & totius humani generis Monarchã esse docent, licet regnum eius non sit eiusmodi, vt rebus terreis vnquam fe immisceat, præterquam vbi ad finem spiritalem vñ esse possunt.

Regnum ergo Chriști & de cælo venit, & ad cælum teodit. Nam & *omnia potest as data est ei, vt homo fuit, & mortuus est, ac resurrexit, vt & mortuorũ & viuorum dominetur, vtq; cõstitueretur super opera manũ Dei, & omnia subicerentur sub pedibus eius, & boues in sinu per & pecora camp.* Quinimò D. Cynillus dicit, etiã impius in die nouissimi ad penã resurrectorus propter Chriști, qui primus resurrexit, et omnes, vt homo, in seipso cõsuebat. Cùm igitur etiam terreni Reges administrent ea, quæ pertinent ad oues, & boues, & ad pecora campu

- etiāsi maneant Ethnici & infideles, tamen Christo Regi tanquā homini dignissimo, qui principatū in res omnes huius mundi, nō à terra, sed à cælo accepit, verē subiunt, eiq; malè administratz Reipublicę rationē ob id ipsū reddēt, quōd regna sua nō retulerūt ad finē spiritalem, id est, ad gloriam vnus Dei. Christus autem, quoad naturā humanā, *minor Angelū*, regnum illud (quod primus Adam in omnes creaturas ad vnus Dei gloriam administrasset, nisi à gratia excidisset) mihi videtur accepisse, & in seipso instaurasse, atq; ad imperitalem finē direxisse, vt cūm *subiecta fuerint Filio hominū omnia, tunc & ipse Filius subiacatur ei, qui subiecti sibi omnia, vt sit Deus omnia in omnibus.* Cū ergo Christus per naturā humanam sit Rex omnium, omnia vtiq; dirigit ad finem spiritalem, id est, ad gloriam Dei. Nam Deus etiam in ijs qui dānantur, gloriam meretur, tum ob potentā, tum ob iustitiā suam. Nec ista dico, vt inde ostendā, potestatem in vniuersum mundum Pontificibus Ecclesię concessam esse, tanquam illi sint in omnibus Christi hominis ministri, & vicarij; neq; enim totā Christi potestatem administrandā acceperunt, sed eam partem, quæ ad credentes proprię spectat. Pastor enim primo dictū est, *Pasce nō omnes homines, sed oues meas, & tibi dabo clauēs, non totius mundi, sed regni calorū.* Cū igitur Christus regnum quoddā cælestē accepit, quōd etiam terrenis rebus vniuersis ad gloriam Dei vtar, cumq; ex rebus totius mundi societatem quandā hominum segregauerit, quæ præcipua quadam ratione Deum in fide & charitate colat: in hoc tantūm secundo rerum genere vicarios Pastores instituit. Totū ergo Christi regnum de cælo venit, id est, de illa dignitate, quæ humanæ ipsius naturæ, propter vnionē ad diuinā, data est. Nec vllō modo ipsius regnum à iure gentium, aut civili originem traxit. Recusauit enim populi suffragijs Rex creari, aut hæreditatem inter fratres diuidere, dicens: *Quā me constituis iudicem, aut dñsorē super vos?* tanquam diceret: neq; Respublica, neque Imperator me constituit iudicem: & tamen illi fratres de tali iudice cogitabant. Quæ verō ex parte Christus fuit cōstitutus à Deo Iudex per incarnationem suā, ex illa dixit illis fratribus: *Cauete ab omni auaritia.* Videbat quippe, illos nondū ita hæreditatem suā ad finem spiritalem retulisse, vt cælesti Christi iudicium ferre possent. Itaq; ostendens in quem finē omnia quæ in mundo sunt, referri debent: *Quærite inquit regnū Dei, & hæc omnia adicientur vobis:* vbi non negat, etiā res terrenas pertinere ad regnum Dei: sed illas non vult propter seipsas, sed tantūm propter Deū regnum quærī. Regnū verō quod in Christum credit, de hoc mūdo ex ea parte esse desijt, quæ ex parte Christus regnum suū de hoc mūdo esse negauit. *Factam est* (inquit Augustinus) *regnam non iam de mundo, quicquid inde in Christo regeneratum est.*
- Cū ergo nos non dicamus, alia regna ministris Ecclesię Christi subesse, quā illa quæ in Christum iam credunt, aut aliquando crediderunt: vtiq; stultissimi nobis opponunt, Episcopus nihil potestatis habere in Reges Christianos, eorūque regna, quia scriptum sit, *Regnum Christi* (quod ministris eius pro parte, quæ hic agit, committitur) *non esse de hoc mundo.* Nam nec nos quærimus de regnis quæ sunt de hoc mūdo, sed de ijs quæ licet in hoc mūdo sint, tamen per fidem in Christum de hoc mundo esse desierunt. Si ergo tale regnum, quod Christo dicatū est, ita gubernari videmus, vt Rex per abusum gladij, quē portat, ciues Christianos in peccata grauissima, in dō in schisma & hæresim abducatur, si Christū nō nisi creaturam esse dicit, si diuortia passim permittit, vsualq; esse licitas affirmet: nunquid nefarium erit, hunc Regem *post vnam & alteram correptionem*, primū à communione fidelium remouere, deinde si adhuc sese non emendet, eundem per aliorum Principum operam à sui regni gubernaculis profus repellere?
- At nulla (inquit aliquis) Reges cōtēctū, aut ab officio remouendi potestas Ecclesię data est. Itaq; si Reges sponte emendari nolunt, omnino ferendi sunt, nec aliud aliquid in eos tētari legitime potest. Ita quidem nonnulli prædicant. Verū ego non dubito, quin quælibet necessitas & vtilis potestas Pastori detur in omnes oues suas, siue sint agni, seu agnorum matres, seu anetes, idq; *vt quod infirmū est, consolidet: quod agrotū, sanet: quod contractū, aliget: quod alienatū, reducat: quod perierat, quærat modo cum aueritate, & potentia non imperet.* Deinde meū ac rationi datur potestas in omnia mēbra corporis, ad eō vt putridum illud membrum de corpore amputari iubeat, à quo reliquis mēbris, ne inficiantur, ximeri possit. Pastores autē in Ecclesia sunt velut mens in humano corpore, vt D. Gregorius Nyssenus annotauit. Præterea Paulus nominatim docuit, potestātē Ecclesię datā esse in bona, seu in res corporeas fidelū. Persuadet enim Corinthijs, vt si omnino litigare volunt, apud Christianos, & nō apud Ethnicos litigent. Et quia dici poterat, nullos ex Christianis constitutos esse publicos magistratus aut iudices: monet fideles, *vt ipsi constituant iudices ex seipsis:* & si forte sapientes in eo genere nō essent (quod tamen nō erat verisimile) saltem vt potius contemptibiles ad iudicandū constiterēt, quā in infideles litigaret. Porro ne quis diceret, nihil esse Ecclesię Christi cum negotijs huius mundi, expresse ait: *An nescitis, quomōdō Sancti de hoc mundo iudicabunt? & si in vobis iudicabitur mundus, iudicabitis, qui de minimis iudicatis? Nescitis quomōdō Angeli iudicabunt?*

iudicabimus? Quæritò magis secularis? Ecce arguuntur Apostolus à spiritali potestate ad temporalē, in huc modum: Cui licet quod plus est, licet quod est minus, verum nos Christiani iudicabimus de hoc mundo, & Angelos apostatas, & demones (quæ ipsos iudicabimus: (quod quidem euenit per spiritalem potestatem, quæ facti sumus *filij Dei, & eoharedes Christi*) multò igitur magis possumus exercere iudicia secularia. Ex quo apparet, secularia spiritalibus & inferiora esse, & à spiritali potestate nõ esse aliena, verum illi cadere tunc præsertim, quãdo agitur de ijs hominibus cõcendis aut iudicãdis, qui Ecclesie Christi mēbra sunt. Illorum enim bona vsq; eò subsunt Ecclesiasticæ potestati, vt liceat Ecclesie ex priuatis constituere magistratus, qui de secularibus causis ac nõ solum de Ecclesiasticis iudicet. *Nemo autem plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habet.* Ecclesia igitur, quæ habet potestatem esse constituendi iudices, qui prius priuati erãt: ipsa multò magis in easdẽ seculares causas potestatem per eos ministros Dei accipit, qui *tanquã Aaron* ad Iesum Christi publicò ministerium vocãtur. Quicquid enim à Christo ad Rempubicam Christianã in commune defertur, per eos defertur, *qui legatione pro Christo funguntur, & mysteriorum eius dispensatores sunt.*

Iam verò si potius constituti sunt noui iudices ab Ecclesia, quam vt apud infideles in secularibus causis lirigemus: nõnne porius etiam constituendi sunt noui Reges ab Ecclesia, quã in vt apud hereticos & schismaticos Reges causas agere cogamur? Certò quippe est, longè plus periculi esse ab hæreticis regibus, quam sir ab infidelibus iudicibus. Nã infideles iudices non nisi de seculi rebus iudicant, idq; secudùm ius aut naturæ, quod semper est æquũ: aut emile, quod rarò iniquũ est. Deinde, quid si pateret iniuriam apud tribunal Pagani Iudicis? Parum damni est *pati rapinã bonorum temporalium, quam viri boni cum gaudio suscipiunt.* At verò hæretici reges cogunt suos subditos, vt abiecta fide Catholica, ipsorum hæresim amplectantur, quod sine derimento æternæ salutis fieri non potest. Profus igitur licet Ecclesie Christi, Regem hæreticũ, schismaticũ, si moniacum, cum deniq;, qui se corrigere non vult, à regimine suo amouere, & aliũ eius loco inter Christianos præficere. Nam si regnum Saulis non fecit ob hoc ipsum, quòd I Samuelis præceptum in expectando eum seprẽ diebus antequã sacrificaret non obseruasset: imò si Dominus *prociis Saulẽ rex esset*, eò quòd etiam aliud præceptũ Domini, per ministerium Samuelis annunciatũ in occidendo Agag, nõ impleisset: si ob hanc Saulis inobedientiã, illo adhuc regnante, *Samuel iubebatur Dauidem ungere in Regem Iudæorum*, idq; Samuel in Bethleem occultè fecit: nec post Spiritum sanctum de celo missum, minor possit esse nõc in Ecclesia Christi spiritalis potestas, quã in Synagoga olim fuit: etiã nunc fatendũ est, eum Regem, qui Dominũ per summi Pontificis os loquentem audire contempserit, regni iure ita priuati posse, vt alius interim ab eodem Pontifice in Regem vngatur, vsq; ab illo die is verè sit Rex, quem Pontifex rite inunxit, aut alius consecrauit, & nõ is qui manu satellitũ armatus regni solũ occupat. De talibus enim propheta dicit: *Ipsi regnauerunt, & non ex me.* Quod vsq; adeo verũ est, vt etiã Ionathas Saulis filius agnouerit, regnum ad Dauidem post mortem sui patris deuoluendum, & percussit foedus cum eo. *Et conuenerunt ad Dauidẽ omnes qui erant in angustiis constituti, & factus est corũ Princeps, fueruntq; cum eo quasi quadringenti viri.* Cumq; Achimelech Sacerdos consulisset Dominum pro Dauidẽ, & Saul, ea re intellecta, iussisset seruos suos irruere in Sacerdotes Domini: nemo tam crudele imperiũ exequi ausus est, præter vnũ Doeg Iduum. Iam verò ne quis putet, saltem eorum Regum, qui ex Dauidẽ orti essent, potestatem spiritalis Synagogæ potestati maiore existisse: animaduertat præterea, quod *Ahias Saloniter*, viuo adhuc Salomone, prædixit, Ieroboam decẽ Tribubus præfuturum. Ex quo intelligitur, vel totũ regnum, vel partem aliquam ab iniquo Rege per spiritalem Ecclesie potestatem auferri posse. Quæ enim potestas olim fuit in Sacerdotibus & Prophetis: eadem nõc est in Pastoibus & Doctõribus Ecclesie, quorũ est ita saluti animarum consulere, vt nõ patiantur, per impij tegis inobedientiam & tyannidẽ infinitè multitudinis populum ad schisma & heresim cõpelli & pertrahi.

Eodem pertinet, quòd *Elia vnxit Israhel Regẽ super Syriam, & Iehu Regem super Israhel, & Elisum vnxit in Prophetam pro se, ea cõditiõne, vt qui fuisset manus Israhel, occideret eum Iehu; qui autẽ fuisset manus Iehu, interficeret eum Elisum.* Qua figura quid aliud significatum est, quã cõpures potestates idcirco in Ecclesia Dei excitaras erectasq; esse, vt quod per vnã earum nõ sit, per alterã fiat: quarum potestatum vltima & suprema sit penes Prophetas, hoc est, penes Ecclesie Dei Pastores & Doctõres? Nã vt Elisæi gladius vltimo loco enumeratur, velur quæ nemo effugere possit, etiã gladium vel Israhel, vel Iehu effugetur: sic spiritalis potestatis censura euitari nullo modo potest, etiã si quis potestatis secularis gladius effugerit. Spiritalis enim potestas non vtrius corporali aut vilitati gladio, qui certis modis impediari potest, sed vtrius gladio spiritus, qui pertransit omnia loca, & vsq; ad animam illius pertingit quæ pete. Quid quod spiritali huic gladio parer etiã alius materialis gladius, qui & ipse pectus de eo sumit, qui gladio spiritali se opponit? Nã E. I. hasper gladius spiritus, hoc est per pre-

ces suas præcepit igni, vt de cælo descenderet, atq; eos quinquagenarios consummeret, qui despecta Prophetæ spiritali potestate, dicebant ad eum in terrenæ potestatis nomine: *Homo Dei, Rex præcepit, vt descenderas. & iterum, hæc dicit Rex, festina, descende. Confidebat enim isti quinquagenarius in terrena potestate sua, hoc est, in militum qui sub ipsis erant numero, quàm in Regis autoritate pro quo legatione fungebatur, & præ ista potestate continebant illam spiritali potestate, qua Elias præditus erat. Et ideo cum irratione salurarit eum, hominem Dei. At cum ad verbum Eliæ descendiisset ignis de cælo, & deuorasset duos quinquagenarios, & bis quinquaginta viros, qui erant cum eis: tertius quinquagenarius à Rege Ochozia missus, agnouit gladium Eliæ, & ideo non imperauit ei (vt alij fecerant) sed precatus est eum, et ait: *Homo Dei, noli despicere animam meam, & animas seruorum tuorum qui mecum sunt. Quid autem est, quòd regis imperio non curauit Propheta obedire, nisi quia ipse fuit in ea causa ipso rege maior, ac spiritali Ecclesiæ potestatem terrena maiore esse, rebus ipsis docuit? Nec enim à tertio etiam quinquagenario humillimè rogatus, ad Regem prius descendit, quàm Angelus Domini iussisset eum non timere, sed descendere. Sedebat quippe in vertice montis, hoc est, in loco summo Ecclesiæ, quem locum terrenus Rex honore potius afficere debuit propter Christum, cuius personam Elias gessit, quàm esse imperio iubere, vt vir Dei relicta cathedra sua ad regem, velut subditus, accederet. Nam & D. Ambrosius legitimus questus esse, quòd staret inter Confessionarios Episcopos, atq; Imperator dixisse: *Si me agnouisset, non hoc loco videres. Non quòd uegem, Prophetas & Pastores Ecclesiæ, quoad bona & corpora sua, Regi subiectos esse, verum quòd potestate illorum nõ modò æqualem, verum etiã ipsa regia iurisdictione superiore esse conendat, quous de animæ salute agitur. Nam nec illud ignorandũ est, iudeo Eliam noluisse obedire Ochoziæ regi, sed potius duces & milites eius interfecisse, propterea quòd Rex xrotans consulisset non Domini Prophetam, sed *Beelzebub Deum Accaron.****

Si ergo Rex aliquis ad hæresim & schisma pertinaciter dilabatur, non modò nõ parebit ei Episcopus & Propheta, verum etiã puniet eum, non solum negando illi bona spiritalia, verum & aufertẽdo bona illius corporalia, debito modo & ordine. Indignũ autẽm fuit persona Eliæ; vt manibus suis centum ac duos Regis milites interfecisset, ideoq; verbo tantum dixit, & descendit ignis de cælo, qui deuorauit duos quinquagenarios cum militibus ipsorum. Nunc demum, affuisse Eliæ Principem aliquẽ virum, qui potestate gladij accepta sese illo pro Elia vsu- esse obtulisset. Aut etiam demus, ei ab Elia dictum esse: quia isti milites me, ac in me Deum, cuius Propheta sum, contemunt, irruerunt in eos, & occidit eos. Nunquid peccasset ille Princeps, si ad verbum Eliæ, regis subditos occidisset? Aut quòd ministerium ignis de cælo præbuit, id ipsum nõ poterat gladius terrenus præstitisse? Nihil sanè apud prudẽtes viros fertur, quid ex ijs fiat quæ eiusdem ponderis & momenti sunt. Si ignis nobilior elementũ est, quàm terra, vel etiam ea metalla quæ ex terra effodiuntur: non video quin is qui igne euocauit de cælo, qui imperio ipsius satisfaceret, multò magis potuisset magistratum gladij potantanti dixisse, vt cum gladium pro se contra quemcunq; regem exeret, ac stringeret. Quãquam verò Principes seculi huius non videant potentiam gladij spiritalis, tamen in orante Eliseo, Deus dignabitur oculos eorum aperire: videbunt plures exercitus esse cum Pontifice, quàm cum quouis Imperatore. *Eccẽ enim mons plenus equorum & currum igneorum in circuitu Elisei. Cũ autem rex Israël famis magnitudinem videns, iurasset, caput Elisei non statuerẽ illo die super illum: Eliseus, qui sciebat hoc regis iuramentũ fuisse illicitum, in spiritu præuidens nuntium adesse qui iussum Regis exequeretur, dixit ad senes qui erant secum: *Nunquid scitiũ, quòd miserit filium homicidæ hic, vt præcidatur caput meum? Videte ergo, cum uenerit nuntium, elandite ostiũ, & nõ sinatu eum introire. Imò Sætes Ragninus ita verit postioria hæc verba: *Opprimite eum in ostio. Quibus verbis non tantum exclusio nunciij regis, verum etiã vis quædã ei significatur illata. Quæ omnia in hunc finẽ adduxi, vt ostenderem, Pastores Ecclesiæ potestatem habere non tantum in animas, verum etiã in corpora & bona fidelium, quous ex ea res salus animarum promo ueri potest. Scimus enim & duos vsus de saltu egressos laceraisse quadragesimados ex ijs pueri qui Eliseo illudebãt. Quo etiam declaratum est, omnes Dei creaturas in eorum iniuriam vindicandam insurgere, quos Deus spiritali potestate orauit. Et quidem cũ Reges boni deerant, qui contumeliam Pastoribus Ecclesiæ illatam vlcisci velletẽtem ignis, & setæ siluestres eam curam sibi sumperunt.***

At nunc postquam venit tempus acceptabile, in quo multi reges Christiani sint, quorum aliqui semper obediunt Vicario Christi: iam nõ est opus miraculis, aut creaturarum rationis experitium ministerio, cum non desint Principes fideles, qui hoc totũ efficiant & exequantur. Cũ enim Zacharias Propheta Dei tantum fontẽ gratiæ diuinæ post Christi aduentum omnibus patentem fore prædixerit, vt etiã pater & mater eum sint cõfixuri, quem intellexerint locutum esse mendacium: quantò magis nõ deerunt hodie, qui cum viuere nõ parietur, quem summus Sacerdotis imperio nõ obediare perspexerint? Tantò enim maior est ministrorũ Christi, quàm

4. Reg. 1.

Ambros. lib. 5. Epist. 17. Rom. 13.

4. Reg. 2.

Ex partibus non refert qual fact.

4. Reg. 4.

Iobem.

4. Reg. 2.

4. Reg. 1.

Zachari 13.

quàm Sacerdotum Leuitici generis potestas: quãto intervallo, *iustitia, spiritus & vita, quam nos ministramus, damnationi, inter a ac morti præstant, quas res Leuitici Sacerdotes per occasionem ministrabant. Et tamen etiã in Leuitico sacerdotio tanta Ecclesiasticæ potestatis sublimitas figurabatur, ut tunc quoq; videamus, reges à sacerdotibus eoados esse, quò se magistru abdicerent. Nam cum Ozias roboratus egressus esset cor eius in interium suum, & neglexit Dominum Deum suum, ingressusq; Templum Domini, adolere voluit incensam super altare thymiamati. Tunc Azarius Pontifex, & alij Sacerdotes viri fortissimi post eum ingressi, reititerunt regi. Cumq; ille nihilominus tenens in manu turbulum, ut adoleret incensam, minaretur Sacerdotibus: statim oris est lepra in fronte eius, quam sacerdotis respicientes, scilicet imo expulerunt eum. Quid ergo subsecutum est? Habuissit Ozias in domo separata plenus lepra, ab omni ecclesia fuerat de domo Domini. Porro Iotham filius eius rexit domum regis, & iudicauit populu terra. Quis non vider, corporalem illam Regis è domo Domini eiectionem, liquidò exprimere potestatem illam Ecclesiasticam, qua Reges officia Sacerdotum sibi fumentes, e regno celorum eici possint per lummi Pontificis excommunicationem?*

Præterea si quia rex Ozias est redditus, regis domus administratio, totiusq; populi gubernatio ad filium regis deuoluta est: quãto magis in fœdus hæretis, quæ per lepram (auctore Augustino) significatur, efficere debet, vt Princeps aliquis ad priuata vitæ cõditionem redactus, cogatur vacuum domum successori suo relinquere? Atq; vt leprosi à solis Sacerdotibus discernuntur, vtrum sani sint, an infecti: sic hæresis in diiudicatio ad solos Dei Sacerdotes spectat. Manifesto igitur diuinæ Scripturæ testimonio euincitur, Regè hæreticum deponi & posse, & debere, ne subditos omnes eo morbi genere inficiat. Nec enim cõmuni sensu præditus viden poterit, qui hoc infectioni animorù putabit indulgendum, quod infectioni corporum fateatur esse denegatum. De lepra corporali sic scriptum est: *Quicumque maculatus fuerit lepra, & separatus est ad arbitrium Sacerdotum: omni tempore, quo leprosus est & mandatus, solus habitabit extra castra. Quæ omnia cum in figuram contigerint Iudais, scripta sint autem propter nostram doctrinã: res ita profus accipienda est, vt negetur eorum cohabitatio cõ fidelibus permitteã, quò doctrinas peregrinas velut lepræ maculis distinctas in Ecclesiis afferunt. Iam si neq; priuati soli, verum etiam Reges hæc lege tenebãtur, (vt de Ozia Rege Semptra sacra testatur) profectò etiam Reges hæretica prauitate maculati à Christianorum consortio, & omni regis potestatis vtu atq; administratione, Sacerdotum iudicio arcedi sunt. Sed quid argumetor? Athalia Ochozja mater interfecti omne semen regum præter Ioãm, quem Ioabam in domo Domini abseonderat. Porro Athalia regnauerat super terram annis septena. Anno autè septimo Ioiada pontifex assumens Centuriones, Duces & milites pepigit cū eis sedus, & adiuranti eos in domo Domini, ostendit cū filium regis. Et præcepti illi quid facere deberent. Produxitq; filium Regis, & posuit super eum diademata, & testimonij, feceruntq; eum Regem, & vixerunt. Athalia verò cum vidisset Regè stantem super tribunal iuxta altare, exclamauit: Coniuratio, cõiuratio. Præcepti autè Ioiada Sacerdotum Centurionibus, & ait: Educite eam extra septa Tempoli, & quicumq; eam secutus fuerit, feriatur gladio. & Athalia interfecta est in domo regis. Pepigit ergo Ioiada sedus inter Dominu & regem, & inter populu, & tunc esset populus Domini, & inter populu & regem: fecitq; Ioas rectum coram Domino eundem diebus quibus docuit cū Ioiada Sacerdotis. Nonne hic perspicue videmus, totã regis causæ cognitionem penes vnũ Pontificem Ioiadam extitisse: si milites conuocat, Regiam, quæ septem annis præfuerat, iniuste regnalte iudicat, eamq; & deponi, & occidi iussit, in cuiusq; locu Ioãm regem substituit, eũq; & Domino subiecit, & populo præfecit. Quæ omnia cum rectè facta sint, nõne ista verum est secundum Scripturæ diuinæ sententiã, Pontificem debere cognoscere etiam de regum & Imperatorum causis, verum iussu, an iniussu sint: Quicquid enim Pontifex in hoc genere facit, siue regè esse deponendum, seu præficiendum dehinc: nihil aliud quàm Angelus Domini exersatus est, de cuius labij legè Domini requirere tam reges, quàm priuati debent. Summus Sacerdos, vt inter Dominum & regem, sic etiã inter regem & populum velut legesq; est, apud què tam rex quàm populus eas querelas deponat, quibus inuiriã sibi fieri assueuerat. Ita dum vnus iudex in Ecclesia tum inter ipsos reges in mutuis litibus agitator, tum inter eodẽm & populos suos constituitur, in hinc bellorum & tumuluum occasiones præciduntur.*

Si quis verò dicat, hæc omnia in veteri Testamento ita euenisse, aliam verò esse noui Testamenti rationem: is primũ meminerit, ampliotem esse ministrorum Christi potestatem in nouo Testamento, quàm Sacerdotũ Leuitici generis in veteri Instrumento fuerit, sicuti paulò antè ex ipso Apostolo docui, qui hoc argumentum ex proposito tractans, docet ministrũ noui Testamẽti Leuitico in finitum propè interuallũ præstare. Quicquid ergo poterant Leuitici Sacerdotes: hoc ipsum, & multò plura efficere possunt Pastores Ecclesiæ Christi. Deinde nec in nouo quidè Instrumento ex impleta est, quibus ostendatur, vitam corporalem (ac multò magis bona fidelium) spiritali potestate tonis subiecta esse, quies

Quotidie
Augustinus
9. 4.

Leuit. 15.

1. Cor. 10.

2. Paral. 16.

1. Reg. 11.

1. Reg. 11.

Malch. 1.

1. Cor. 1. & 6.

- harum rerum dispositio saluti vel eorum, de quibus agitur, vel certe aliorum fidelium prodesse intelligitur. Ac constat quidem Salutarem nostrum ad salutē vnius hominis, aut certē duorum, qui legionem dæmonum in se habebant, duo milia porcorum in mare præcipitatum passum esse. Vt enim spiritus immundi exirent ex anima hominis, concessit eis vt in gregem porcorum intrarent. Vnde Beda D Augustini abbatuator eleganter ait: *Eruhesat Manichæus, qui hominum & bestiarum vitam dicit esse substantiam, dum pro vnius hominis salute duo milia porcorum suffocantur.* Dignum verò pondertatione etiā illud est, quòd nō modò porci eorum, qui renebantur à Dæmonibus, verum etiā aliorum, qui in ea regione habitabant, ob proximi salutē iustissimo & clemētissimo Christi iudicio perierunt. Quo admonemur, tanti esse salutem proximi, vt non tantum ipsius, verum etiā aliena bona negligi debeant, vt vel animæ, vel etiā corpori hominis parcatur. Itaq; cū Christus, *penes quem fuit omnium potestas*, ita regnum suū spirituale administrauerit, vt animæ seruandæ causa tot porcōs nihili æstimauerit: ex ea re ministris suis exemplū reliquit, vt dummodo animas fidelium à laqueis Diaboli exant, nihili æstimet vel Principū à magistratu suo abdicantem, vel damnā, quæ ob bellis aut tumultibus plebeis inferri solēt. *Quid enim prodest vniuersum mundū lucrifacere, si quis anima sua detrimentū patiatur?* Huc etiā implet, quòd Christus factus de funiculo flagello, cecus de Templo eus qui vendebant oues, & boues, & columbas, & nūmulariorū effudit as, & mensas subuersit. Quanquā enim Christus temporale aliquod regnum administrare noluit, ramen quō omnia tēporalia & propter spiritualia fieri, & illis per naturā subijci probè sciret: spiritualis regni sui partem hanc esse ostendit, vt quoties ea quæ tēporaliter fiūt, & administrantur, æternæ salutis cuiuscunq; hominis obsunt, ea dispositi ab his debeant, quorum curæ salutem animarum cōmissa est. Nam & Apost. Paulus neglexit interitū seu exactionē carnis præ salutē spiritus in eo Corinthio, qui patris sui vxorē habebat. *Tradidit enim hunc fornicatoriē Satanae in interitū carnis, ut spiritus saluus esset in die Domini nostri Iesu Christi.* Tradidit etiā Iymenaiū & Alexandrū Satanae, ut discerēt nā blasphemare. Quomodo autē Apostolus tradidisset hos Satanae, vt in carne affigerētur, ad spiritus emendationē: nisi quia idē Apostolus potest itē habebat etiā in corpora Fidelium: Et tamen Christus nusquam legitur tradidisse Apostolos suis potestati in corpora Christianorū. Quid ergo est? Certē cū dedit illis potestatem in animas nostras: simul vtq; potestatem in bona, in corpora, & in omnia illa dedit, quorum ministerio anima possit ad sanitatē reuocari. Vnde B. Chryost. de ipso Paulo sic scribit: *Ipsi nō deest auctoritas in uindictis, sicut cū dicit, Quid vultis? In virga veni ad vos?* Qui autē cōcedit alicui facultatē faciēdi quippiā: cōcedit vtq; & illa omnia, sine quibus id effici & cōsummare nō potest. Cū igitur Christus dederit Apostolis & eorū Successorib; potestatem in animas nostras, dicens: *Quorū remiseritis peccata, remittantur eis, &c.* cumq; nulla res frequenter animarū salutē obsit, quā dū homines querūt quæ sua sunt, & nō quæ Iesu Christi: certē bonus Pastor habet potestatem remouēdi hæc tetena impedimenta: siue id fiat per penā corporalē dū nos tradit Satanae in interitū carnis, seu per damnā fortunariū, dū ut capere aliquid ex testamento, aut in hæreditatē succedere, aut beneficij Ecclesiastici fructus percipere, aut in Ecclesia tetrenū magistratū administrare per pastoralis virgæ lux potestatem vetat. Atq; vt de potestate Pastoris in alias res minus dubites, audi Petrum Apostolū vitā etiā priuauerunt eos, qui nō implebāt vota quæ Deo promiserant. *Vir enim quidam nomine Ananias cū Sappira vxore sua vēdidit agrū, & fraudantem de pretio agrī, cōscia vxore sua: & afferēs partem quādam ad pedes Apostolorū posuit. Dixit autē Petrus: Ananias, Cur sēstasit Satanae cor tuū, mentiris te Spiritui sancto, & fraudare de pretio agrī? Nōne manēs tibi manebas, & vendidisti in tua erat potestas? Quare posuisti in corde tuo hæc rē? Non est mētibus hominibus, sed Deo. Audis autē Ananias hæc verba, cecidit & expirauit. Et factus est timor magnus super omnes qui audierūt. Surgēs autem iuuenes amouerunt eū, & efferentes sepelierunt. Factus est autē quasi horarum trium spatium, & vxor ipsius ne scias quod factū fuerat, intravit. Respondit autē ei Petrus: Dic mihi mulier, si tanti agrū vendidisti: At illa dixit, Etiā tantis. Petrus autem ad eā: Quid vtiq; conuenit vobis tentare Spiritū Domini? Ecce pedes eorū qui sepelierunt virum tuū ad ossium, & efferens te. Confessum cecidisti autē pedes eius, & expirauit. Intrantes autē iuuenes inuenerunt illā mortuam, & exiulerunt, & sepelierunt ad virū suum. Et factus est timor magnus in vniuersa Ecclesia, & in omnes qui audierunt hæc. In hæc autem historia D. Chryostomus multa valde insignia annotauit. Primum, quòd Petrus cognouit ea, quæ in mente istorū erant, quantumvis illi clam ea esse voluissent. Deinde, quòd præcepto illorū occidit: nec id iniuste. Nam (vt Chryostomus ait) *Si is qui legem collegerat, lapidatur: quantū magis qui sacra diripit, sacrilegus (est)?* Etenim pecunia illa tam sunt sacra. Quare accipit, quod promissū sit. Neq; vendere cogimus, neq; pecuniam, postquam vendidisti, dare. Tu vero ex tua voluntate fecisti. Cur igitur furasus es de sacra pecunia? Tertio, Chryostomus ostendit vtilitatem huius occisionis, *Non oportet (inquit) quod febas, omnia contemni, sed vt diuites facerentur quandam excidit, ut ne postea totum corpus incommoda. Nam nunc quidem & ille (Ananias) visibilis**

Chryost. in
Acta Apst.
Numer. 13.

2

litatem accepit, ne videri pergit in multis, & cetera magis studiosi facti sunt. Et ortus est timor magnum super eos qui audiebant hac. Ille punitus est, & alij lacris facti sunt. Quarto, notat quanto cum timore Christiani Apostolū obleruabam. Cum enim vir solus primo effect motus, ac trū horarum ipato intercedente, vxor intrasset, tamen toto hoc tēpore tanta res illi non fuerat nouiciata. Hoc erat meus magister, huius Discipulorū, & obedientia. Postremō, prudētissimē notat, quōd Apostolus in suos erant anstere, in alios autem potentia non vtebantur. Si ergo potestas Apostolorum vsq; ad vitam corporealem verbo solo, ac non exteriorē gladio auferendam se extendit (nec enim decet inuertenti Sacerdotij ministrū cruorem manu sua fundere & haurire) idq; ob id potissimum cōparatum est, vt alij cautiore in posterum fiāt, atq; a similibus peccatis abstantur: profectō etiam hodie licet Episcopo Romano, qui D. Petro successit, certus vijs & rationibus corporealem aliorum vitam (vbi alia remedia non sufficiunt) ad reliqui gregis vtilitatem auferre, modō id verbo ipsius, absque externo suæ manus ministerio effici queat. Verbo autem ipsius sit, si Principes Christiani, qui gladium tyranni non portant, eius rogatu bellum schismaticis Regibus indicant, ex eaq; occasione vel tyrannos ipsos, vel defensores eorum interficiant. Id tantum summo opere à Pontifice cauendum est, ne aliud in eare querat, quàm sui gregis cōmodum & salutem.

Ac profectō cūm Christus iussent Petrum pascere oves & oues suas, atq; ad ratiōnem pascendi pertineat, tū vt lupi quocunq; modo atceatur, rum vt salutaria pabula ouibus ministrentur: non est cōmittendum, vt vlla corporea pascēdi oues via legitima habeatur, quæ eadē in spiritali modo pascēdi putetur illegitima. Ideo enim à pascēdis ouibus corporis metaphora sumpta est, vt inde admoneremur, quid in regēdis animabus faciendū esset. Ponamus ergo, pecora quædā nostræ curæ cōmissa esse. Sit præterea quidā ariens dux & caput reliqui gregis qui furore quodā percitus, aut morbo afflictus, ceteras oues vel cornibus petat, vel tabe inficiat. Nunquid nō & licebit nobis, & necesse erit (si pastores boni esse volumus) hunc arietē (etiam primus in toto grege sit) de suo principatu deponere, aliumq; in eius locū substituere? Aut possumus præstantiorē similitudinē ab vlla re, quàm ab ouibus & pastoribus petere, cūm Christus gregē suū vocet oues, ministros autē suos, eiusdem gregis pastores appellat? Quod autē in grege ouū est aries, hoc in magna multitudine hominū est rex, aut quiuis alius magistratus. Pontifex igitur nō minus dabit operā, vt regē, qui populū Christianū falsā doctrina imbuit, à regimine populi remoueat, quàm Pastor operā dat, vt malē affectū arietem de medio auferat. Tunc enim tantū potestas regia pōnitur iurisdictioni subijcitur, quando salutē animarū, cui promouēdē Pontifex præficitur, Christianus rex impedit. Nā si Rex, qui terreni regni minister est, omnes iuas actiones ad salutis æternæ cōsecutionē dirigat: præclare cum illo agitur, nec quicquā est, cur dispensator mysteriorū Christi sese in illius regis administrationē ingerat. Ita enim illa intelligenda sunt, quæ passim apud Sanctos reperias, distinctas inter se res esse Regnū & Sacerdotiū: illud regibus, hoc Episcopis concredendum esse: nec aut reges Episcoporū officiū innadere, aut Episcopos Regum potestatem inuadere debere. Demum enim vitriq; officio suos limites apposuit, quos transgredi non liceat. Sin Rex ministeriū suum terrenū ad iurisdictionē salutis æternæ conuertat, ipsūmq; spirituale ministeriū ad suū cōmodum & honorē transferre cupiat: quid ob seculo tunc facient Pastores gregis Christi: Nōnne summa cū ratione ad talem regē dicent: Fili, tu fmel gladium tuū Christo submissisti, ac Satanae pompilij, eius renunciaisti. Ceterū quia videmus, te iam abuti gladio tuo ad perniciē animarū, ac ad nostrum officiū pertinet, vt quia modicum fermenti totam massam corruptis, malum quoddā possumus, de nobis ipsis auferam ut: monemus te, vt hæc celeriter emendes: quod si non facis à communione Sacramentorū te repellimus. Iam si rex ille ministris ipsis vim inferet, si redē monentes de regno suo expellet, si alios, qui vitia eius adorēt & defendāt, substituēt, si hoc pacto pēculū sit, ne regnum totū à Christi Euāgelio discedat: vtrum nihil maus tētabit Ecclesia? Nōnne de manu furentis huius regis gladium, si potest, extorqueri curabit? Nōnne, instar Pauli cōtra Iudæos in se conspirantes ad militarem Tribuni potestati consurgentiā; Ecclesia quoq; aliorum fidelū Principum opem ad eā rem corrigendā implorabit? Si nihil horum facere Ecclesia potest, ed quōd maior sit istius in infami regis terrena potentia, quàm vt ei vilo pacto resisti queat: fateor Ecclesiā ferre necessariū debere, quod emendate non potest, sicuti ab initio per secula multa factum est, quādo aut vnus Imperator tantum fuit, aut certē si qui erant præterea reges Christiani, vel iudem fuerunt schismatici, vel nō ea potentia præditi fuerunt, vt tantis Imperij viribus se tutō possent opponere.

Idem ergo istis respōdemus, qui nunc arma regum Ecclesie Christi seruire nolent, quod Augustinus olim respōdit Donatistis, qui dicebat Apostolos non petijisse à regibus terræ, vt iustas leges cōtra hereticos ferret. Non considerant (inquit Augustinus) aliud fuisse tunc tempus, & omnia sua se tribum atq;. Nondum enim agebatur, quid in secundo P salmo dicitur: Et tunc Reges intelligit: et iudicium qui iudicabit terram. Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.

Quomodo

Vltim m. 10. in ANNA.

Rom. 11.

1000. 11.

1000. 27. Episc. 4.

1. Coc. 4.

1. Coc. 1.

Adm. 11.

1000. 10.

Theodosius
lib. 2. cap. 1.

1. Cor. 1.

Vide Grego-
rium in Fac-
tibus A. A.
Theodosium
in reg. D.
Cassiodoro.

Vide Theo-
doretum lib.
1. Eccles. hi-
st. cap. 17.

Interesse in-
ter Theodosium
et Theoprop-
ium in E-
piscopo.

Quomodo reges Domino seruiant in timore, nisi ea qua contra iussa Domini sunt, religiosa severitate prohibeant atq; plebendo? Hæc Augustinus. Quando autè plures eodè tẽpore sunt reges, quorũ aliqui fidem oppugnant: tãdõ magis alij Reges Catholici Domino seruiant, si eandẽ fidem gladio quẽ portant, tueãtur & defendant. Nam & Magnus Athanasius nihil dubitauit, Cõstantis Imperatoris Catholici fidem atq; opem cõtra Constantij Cæsaris vim ac perfidiam implorare. Et tamen Constantius erat Orientis, hoc est, eius regionis Imperator, in qua sedes Athanasij posita fuit. Ergo tantus Episcopus & arhlera Dei oõ putauit illicitũ esse, vt cõtra suam Imperatorẽ ab alio in causã bona subsidium postulare. Ac oimium si militem Episcopus per plateas gladio lictico incedentẽ, & turbam, quẽ occurrit, passim exedentẽ videt: vtrũ natura non docet, quòd fas erit, vt ciues iubeat gladiũ de militis huius manu vi porius exprimere atq; auferre, quã vt sanguinem innocẽtem temerẽ fundi patatur? Quẽ aurẽ rano in cohibendo gregano milite est, cui gladiũ semel commisit tertenus Imperator: eadem est rano in reprimendo Centurione aliquo, atq; etiam Tribuno, imò & in Cæsare, si gladio secus vtatur, quã ei in Christo imperatũ erat. vt mihi prope insanire videntur, qui pulant Punitici non licere, illum regem & ex Ecclesia eijcere, & à regni administratione per aliorũ operam (si potest) repellere, quem gladio suo contra Christum abuti videt. Nam cum tota societas Fidelium (vt antè dixi) vnũ corpus in Christo sit, cumq; hoc corpus à Spiritu sancto regi rotam debeat: Christus verò dispensatores mysteriorũ suorum idoneos noui Testamenti ministros non litera, sed spiritu fecerit: absq; omni controuersia quemadmodum dignior est in Ecclesia Christi ministrorum noui Testamenti, quã Regũ aut Imperatorũ potestas: sic illa huic in rebus diuinis præscribere debet, per quod vtraq; Domino fideliter seruiat. Nã & in eodẽ humano corpore eum sit duplex potestas, vna rationis, altera concupiscentiã: nõnne quemadmodum si concupiscentia rationi cedat, præclarẽ cum toto corpore agit: sic ex altera parte, si concupiscentia quam rationi parere oportebat, impetũ in rationem sumit, à recta ratione reprimi & cohiberi debet? Ad eundem modum si rex tertenus egrediatur fines suos, & obit salutẽ æternã, ad quam dispensatores mysteriorũ Christi oos ducunt: nõnne à spiritali dignioreq; potestate, quantum fieri potest, vel in officio cõtinabitur, vel ab iniusta gubernatione repellitur?

Ex his igitur, quẽ tum diuini ius, tum ipsius nature lumen reuelat, abundẽ apparet, quãtopere aberrent à veritate, qui putant Reges Christianos in sua regni supremam semper potestatem habere, nec vnquam Episcopus ira subesse, vt cum in fidem obstinatẽ peccant, à regno remoueri queant. Cur ergo Ambrosius Episcopus Theodosij, cui Innocentius Pontifex Arcadium Imperatorem excommunicauit? Er Ambrosius quidem excommunicauit Theodosium, non ob crimẽ Ecclesiasticum (qualis fuit Arcadij causã, qui D. Ioannẽ Chrysostomum iniustissimẽ persequebatur) sed ob hoc solum, quòd Theodosioz homicidium iniuste perpetrasset. Si ergo licuit Ambrosio ob homicidij crimen Theodosium punire, licuit eidẽm Ambrosio causã eiusdem homicidij cognoscere. Nemo enim rectẽ condemnat, antequam cognouerit causã. Licuit igitur Episcopo iudicare de ciuilibus aut criminalibus controuersijs, etiam illis quẽ ad ipsius Imperatoris personam spectabãt: non tamen ea ratione, qua eodẽm causẽ fuerunt ciuiles aut criminales, verũm qua reus earum rerum Christianus fuit, & Christi mysteria nondum ritẽ expiatũ percipere volebat. Cum enim Theodosius post eadẽm illã peractã in templũ ingredi cuperet, Ambrosius obuiã procedens, interrogat qua fronte manus iniusta cade & sanguine resperas extendere audeas, vsq; eisdẽ sacrancũ Corpus Domini acciperet? Post octo autem menses (tanto enim in spacio Imperator à templo abstinuit) cum Theodosius obsecrasset Ambrosium, vt vincula sibi solueretis legem conscribi iubet, qua cediũ & publicationis honorum cogitationes ac sententias nõ nisi post tringinta dies ratas esse pateretur. Vt ita si quid per iracundiam pronuntiasset, intra tot digerũ spacium poterãtiam agere, ac decretum reuocare posset. Quam legem postquã Imperator subscriptione sua confirmauerat, tum demũm Episcopus vincula eius soluit, & mysteriorum participem vnã cum reliquis Laicis extra cancellos reddidit. Theodosius autẽ reuertus Constantinopolim, nec ibi quidem intra cancellos mansit, sed Nectario Episcopo factus est, agrẽ se tandem didicisse, quid inter Imperatorem & Episcopum interesset: agrẽ iãdem reperisse veritatis magistrum. Nam soluit Ambrosium Episcopi nomine sibi dignam videri, iam verò qua potestate Ambrosius effecit, vt Imperator legem ad ipsius arbitrium conscriberet: eadem efficere posset alius quiuis Episcopus, vt arma caperet Princeps Catholicus ad obstinatum alterius regis animum reprimendum. Neque verò hæc efficiunt Episcopi tanquam ciuiliũ causarum & potestatum vndiq; Domini, sed per censuras Ecclesiã, quibus obnoxij esse boni & Catholici Principes nullo modo volunt. At si restitisset Ambrosio Theodosius, ac non modò nullam de homicidio poenitentiam agere, verũm etiam hæc eisim docere cepisset, videhẽt quòd impunẽ liceat Imperatori eadẽm committere, nec ob eam rem aut ab

Episcopi

Episcopis coëcteri, aut à Deo iudicari debeat: profectò si ea tēpora id tulissent, licuisset eū Sancto Antilibi eos quorū erat Imperatorē creare, ad noui Imperatoris creationē adhortari. Indignus enim erat imperio in Christianos, qui Christianus eūm esset, tale crimen pertinaciter defendere, ob cuius impiā defensionem cōmunicare eū Christianis amplius nō poterat. Sed ea tūc tēpora non erāt, in quibus tale aliquid tērandū fuerit: propterea quòd cum Comes Palatini & milites nondū essent omnes Christiani, forsan Ecclesia plus detrimēti, quā cōmodi ex ea re captura esset. Cūm autem cōmutata iam sint tēpora, & omnes Christiani probē nouerint, Episcopos ad tēgendū Ecclesiam Dei constitutos esse: nō immeritò Ecclesiastici regiminis ratio aliquantulū commurata est. Itaq; & Chilpericum Franciæ regem ob solā sordiciam à regno suo legimus (per Zachariæ pontificis auctoritatē rogatu Francorū interpositā) fuisse remotū, substituto Pipino: & Constantinopolitanū Imperatorē partim ob hæresim Iconomachorū, partim ob Italiā nō defensam, parte Imperij sui multatū vidimus, translato in Occidēre, vel potius restituito Occidentis Imperio. Nec dubium est, quid Deus utramq; translationem sibi valde placere, ex prospero vtriusq; rei successu reuelauerit. Certè Gregorius Magnus, postquā priuilegia quēdā monasterio in Galijs per Brunichildam Reginam constructo donasset, non dubitauit ad extremū adijcere: *Si quis Regnum, Sacerdotium, Iudicium, ac personarum secularium, hanc constitutionis nostre paginam agnoscentes, contra eam venire cōtauerit: potestatis honorisq; sui dignitate careat, reumq; se diuino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat.* Tantus ergo Pontifex iudicauit, licet potest, atq; mētendum debere, vt tam Reges, quā Sacerdotes ob iniquitatem perpetratam carere potestate honoresq; suo. Non me latet, D. Gregoriū Papam appellare se famulū Imperatoris Mauritiij, eademq; ratione illum agnoscere Mauritiū dominum suum, & ipsius iussioni se proficere subiectū. Scio tamen, eundem Gregorij eiuſdem Mauritiij legem iniustā reprehēdisse, & ad Imperatorē scripsisse, in hæc verba: *Ad hoc potestas super omnes homines Dominorum, merorū pietate calatus data est, vt qui bona appetunt, adiunguntur, vt calorum via largius pateat, vt terreftre regnū celestis regnū famuletur.* Quòd ergo Gregorius Imperatori se tam humiliter subiecit, vtiq; id fecit, vt quanto apud homines humiliter se gessisset, tanto & facilius fratribus prodesset, & maior coram Deo eaderet. Neq; verò mirandum est, si is qui tē vbiq; & passim *Seruum seruorū Dei* scribebat, tanti Regis famulum se agnouit. *Omnibus enim debitor fuit, vt omnes lucrifaceret.* Quòd verò Imperatorē tum de officio ipsius admonuit, tum etiā dixit, *terefstre regnū celestis regno famulari debere:* satis manifeste insinuaui, Regni terrestris ministrū celestis regni ministrū secūdūm reatā rationem subesse. Quæ enim ratio est regni ad regnū, eadē est eorū inter se qui vel hoc, vel illud administrant. Mauritius regē & Dominū habebat in celo nō minus, quā Gregorius. Rex verò calorū in terra non tam duplex regnū, quā vnū duplicis cōditionis & naturæ habet: cuius vna pars terrestris vocatur, altera celestis. Illam per Mauritij, hanc per Gregorij administrat. Nam si profus diuersa essent hæc duo regna, quomodo scripsit Gregorius, *Regnū terreftre ad hoc esse constitutū, vt celestis regnū famuletur?* Famulus enim ab hero suo alienus non est, verūm aut cōcūsus eius, aut certè domesticus. Quòd si terreftre hoc & celestis regnū ita vniantur, vt in eadē Dei domo conhabitare possint: illaſ, domus Dei à Gregorio potius regatur, quā à Mauritio, quia Gregorij est, velut Pastoris, Mauritij velut ouē Christi pascere: profectò iam constat, eam esse Gregorij Pontificis causam, vt quibuscunq; verbis quālibet humilibus vtatur, eius tamen monitis & præceptis Mauritius aut in re grauissima parerē, aut regno celestis excidere necesse habeat. Si ergo Gregorius Mauritij magni peccari reū iudicasset, nec id vellet emēdare Mauritius: quis neget, iuste illum ab eo Imperio deponi posse, quod sub nomine Christiani porius contra Christiū, quā pro ipso exerceat? Aufertendus enim est gladius ab eo qui nō redē illo vitur, & alteri dādus, qui (vt Gregorij vetbi vtat) *bona appetentes adiuet, qui calorum viam largius patefacias, quiq; regnū suum terreftre celestis regno Christi subiecit.*

Supremum Ecclesie regimen nec olim fuisse, nec adhuc esse debere penes Optimates, eum neq; quī simi Optimates Ecclesia satū perspicue adhuc definitum sit, nec doceatur, vbi Christus illos profecerit, nec illud regimen inze vnquam assiduū in Ecclesia fuerit, aut satis opportunum sit ad hæreses & schismata tollenda: & qua sit utilitas consociationis Ecclesiarum sub vno Pastore primo, de qua Magdeburgenses tam multa (ob vniū Primatum remouendum) ineptē scribunt.

CAPVT V.

NON me fugit, Protestantes verbo quidē non tam solis Optimatibus, quā toti populo Christiano in cōmuni vniuersali Ecclesie gubernatione summā tribuere potestatem. Sed cum ad rem vctum est, nihil profus afferunt, vnde vel tenuis cōiectura capiatur, plebis Christianæ vllas omnino partes in gubernanda vniuersali Ecclesia existēti. Contrā verò in omnibus Magdeburgensij Cēturijs, vbi de politia & cōmuni Ecclesiarum gubernatione agitur, quid tantopetē proponitur, quid toties tantoq; cum tædio repetitur,

Alo Vindf. in Regno in Choro Cædricus in utropend. libris.

L. b. 11. ep. 10.

L. b. 11. in d. 11. c. 11.

Rom. 1.

Rom. 11.

Sub c. 7. ac mu-

ac mutuz illaz opere quas Episcopi & Doctores vel eiusdem regionis, vel pluriū provinciarum, in moderanda Christi Ecclesia cōmunitet tradiderunt? ut nihil dubitē affirmare, multo plures ex ijs qui vnitae Ecclesiaz deferta Centurias Magdeburgensiu legunt, in eum certorem trahi, ut putent Ecclesiam olim aut à solis Optimatibus, aut ab illis præcipuè administratam fuisse: quàm sint qui vel suspicentur, plebē vnā cum Optimatibus ad commune regimē Ecclesiaz vlla vnquam in te cōcurrisse. Quis enim (nisi inlanit) vnquam sibi persuadebit, tabernatos, opifices, & sedentarios de causis Episcoporum, & dogmatibus Ecclesiasticis inter Præpositos Ecclesiaz cognouisse, ac iudicasse? Verum ut permittat etiā docti viri arbitrentur, Episcopos & doctores inter se de Ecclesiaz dogmatibus contulisse, contouersiazque ortas cōmunibus studijs, causa cognita, ex bono & æquo decidisse: hæc utiq; opinio tam sanis iudicijs conuenit, ut venissimè ita factum fuerit, nec in alia te isti decipiatur, quàm quod nesciant talia nihil detogare primæ Sedi: sed sub vnus Pastoribus primatu à cæteris Episcopis & semper posse, & interdū necessariò fieri debere. Sic enim ferè argumētantur Magdeburgenses, ut qui quid ab alio præterquam à Romano Pontifice sit, id cōtra illum primatū esse aut ipsi putent, aut alios putare velint. Licet isto modo negent Christum, dum in terris ageret, maiorem Apollolis & Discipulis suis fuisse, quia quod Euangelium Christus docuit, hoc ipsum etiā & Apolloli, & Discipuli eius prædicarunt. At verò ut quaquàm Christus & Apolloli eius interdū eandem rem facerent, alia tamē auctoritate Christus, & alia Apolloli eam faciebant: eodē modo licet alij Episcopi hoc per se fecerint, quod Romanus Pontifex in gubernanda Ecclesia fecit, nunquam tamen illi cum tāta Ecclesiasticæ iurisdictionis auctoritate quicquam administrarunt, quanta soli Romano Pontifici diuinitus cōpetebat. Neq; verò nos negamus, quin sententia & cōsensu Optimatum, magni omnino momenti, tū in quolibet regio, tum multò magis in Christi Ecclesia semper habitus fuerit, habetiq; in perpetuum debeat. Sed aliud est, magno in pretio haberi, & aliud, summū honoris gradū obtinere. Illud semper in Ecclesia Optimatibus cōcessum est, hoc non item. Nec iā illa profero, ex quibus euincitur, vnū Pontificē ex institutione Christi cæteris omnibus in Ecclesia præponendum esse. Quanquàm enim ea ratio maximè omnium Auctoritatū, hoc esse, supremam primatij cuiusq; viri gubernationem expugnet: quia tamen proprius de Monarchia dicēdi locus à sequēte primū libro incipit: hoc tēpore istam pluriū & maximè insignium virorum communem præfecturam non nisi ex iis quæ ad hoc genus regiminis propriè pertinet, confutabo. In hac igitur quæstione hæc ferè spectanda sunt. Primum in quānam sint illi Optimates: Deinde, quibus verbis summum totius Ecclesiaz regimen illis à Christo sit commissum? Pōst autem, qua ratione id muneris executi sint: quor, quando, & vbi iudicauerint, qua via sciti possit, rem semel ab illis iudicatam ritè atq; ordine decissam esse: Deniq; an regimen hoc eum finem pacis & vnitatis in Christiana Republica vel affectum sit, vel assequi poterit, ad quem omne tegimen potissimum refertur debet.

Incepta in
Sociatione.

Methodus
intra in
hoc sc.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

Prima
quæstio.

In epi. Con-
ca. Can. 6.

Arg. Heb. 1.
Can. 6.

Obiectio.

Responsio.

Quinam igitur sunt isti Ecclesiaz Optimates? aut vnde huius rei notionē intelligētiamq; recipimus? Certè quicq; etiā, necesse est, ut maior illis in Ecclesia nemo sit. Alioqui quomodo erunt summi Iudices, qui alios supra se agnoscent? Vtrū igitur solos quatuor Patriarchas totius Ecclesiaz Optimates fuisse dicemus? Illos enim constat supremū locū in Ecclesia Dei olim tenuisse. Atqui nō illi soli iudicabāt in Synodis: verum omnibus prætercā Episcopis & adesse, & sententiā cum potestate dicere licebat. Constat ite igitur Optimatū ordo ex omnibus omnino Episcopis? Verum si hoc demus, cum positum sit Optimates iure suo præfesse toti Ecclesiaz: quomodo factū est, ut ipsis Optimatibus alij rursus præfint? Aut nunquid Metropolitanis, atque etiā Archiepiscopi maiores io iure dicendo Episcopis non sunt? Vnde alioqui tam eximium præ alijs Episcopis nomen atq; officij sortiti sunt? Vnde factum est, ut in Synodo Nicæna decerneretur, *eum non debere Episcopum esse, qui præter voluntatem & consensum Metropolitanis Episcopi fuerit ordinatus*? Vnde aliz Episcopales Ecclesiaz præ alijs tanto honore afficiuntur, atq; etiā ante Synodum Nicænam affectæ sunt, ut Alexandrini Episcopi iurisdictioni & potestati per totā Ægyptum, Libyā, & Pentapolim extenderetur? Hinc certè apparet, Episcopos non fuisse olim summos Ecclesiaz Dei Magistratus. Nos verò de summis quærimus, quos iam appellamus Optimates. Dices foriè: Optimatū nomen plures hominū gradus cōprehendere, quorum primus Patriarcharum sit, secundus Primatum & Archiepiscoporum, tertius deniq; Episcoporum: qui omnes ad cōmunciam Ecclesiaz gubernationem ita ordine suo concutant, ut nemo istorū omnium à sententiā dicenda excludi possit. Fac ita esse, tamē ex altera parte occurret noua difficultas: vtrū in solis Episcopis Optimatū nomen concludatur, an porrigatur etiā ad Presbyteros, Diaconos, Abbates, atq; omnes Ecclesiaz Pastores & Doctores. Nam Presbyteros, & interdū Diaconos (alieno saltem nomine) Synodis non modò interfuisse, verum etiā aliquando præfuisse, constat. Et Archimandritas atque Abbates ad Synodos conuenire solitos, ex multatum Synodorum actis apparet.

Accedit

Accedit eodem, quod Protestantibus (falsò quidè) sed tamen docent, Presbyteros iure diuino pares Episcopis esse. Qua opinione semel posita, necesse est non minus Presbyteros, quam Episcopos in Optimatù numero haberi. Et quoniam hæc disputatio cum Protestantibus potissimum inuitur, contra illos ipsorum sententia rectè vtiuit. Nec tamen illorum opinio facit, ut mox quod opinatur verù sit, cæterum id omnino facit, ut magis incerta & minus explorata sit Optimatù Ecclesiæ cõditio & natura. Quid ergo, aut quæ tandè est Optimatù plena & perfecta descriptio? Quæ, inquit, regula in huiusmodi causa ob rem tam cognitum necessariam, à Christo, ab Apostolis, aut alioqui à maioribus tradita est? Vt quæ, sit, illud auctacter notauimus, ut nihil fati explicite in Ecclesiâ de tota Optimatù qualitate & statu esse tractatum: sic ex eo ipso nõ leuè coniecturâ capi, quod Christus Ecclesiâ suam Optimatibus in summo gradu regendâ non cõmiserit. Nihil enim minus hominù etiam infimorù notitiâ effugere solet, quàm id genus regiminis, quo vniuersum Reipub. corpus in summo potestatis gradu administratur. Neque verò illa hominù societas Reipub. nomine vnquam digna erit, quæ post aliquot etiâ secula, nõ accuratissime nouit supremũ tribunal suũ. Nouerit Assyrii & Persæ Regis sui solum. Nouerit Athenenses & modũ leges ferendi in sua Republica, & ordinem dicendi iuris, & necessariũ vel iudiciũ vel ciuium numerũ, sine quo nihil iure agi poterat. Nec vllus vnquã populus naturâ illius vltimũ & summi fori, cuius auctoritate hæc omnes sinebantur, ignorauit. Ac profecò si Põifex Romanus, ut verè totius militantis Ecclesiæ caput per tot iam secula ab omnibus Christianis habitus est, ita hodie ab Aduersariis supremæ Ecclesiæ Pastor esse agnosceretur: nemo etiam ex Christianis summum Ecclesiæ Tribunal ignoraret. Verùm quoniam & Põifex Romanus negatur esse totius Ecclesiæ primus Pastor, & Optimates illius loco supponuntur: nec tamen post quindecim secula satis inter doctos viros conuenit, quinam sint isti Optimates: vel id vltimum satis argumentũ fati eos certò sciamus nunquam in summo loco & gradu Ecclesiæ Dei præfuisse.